ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3633/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Secretaria de
Saúde e Controladoria Geral, a fim de que proíba a substituição injustificada e constante
dos profissionais terceirizados que realizam o trabalho essencial nas UPAS e UBS de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

 No ambiente que exige o máximo de profissionalismo de médicos, enfermeiros e técnicos
de  enfermagem,  cujas  profissões  se  diferenciam  das  demais  justamente  porque  sua
imprudência/negligência/imperícia pode resultar em ato insanável para o paciente, se faz
necessário  conhecer  e  se  habituar  as  técnicas  empregadas  pelos  profissionais  que  lhes
auxiliam, sendo importante a sintonia da equipe.
Ocorre  que,  junto  com  a  alta  admissão  dos  profissionais  essenciais  terceirizados,
injustificadamente  vem  ocorrendo  com  grande  frequência  a  substituição  dos  mesmos,
trazendo insegurança aos demais, que chegaram ao ponto de sequer reconhecem alguns
colegas.
Ademais, é recomendável que os profissionais se mantenham no mesmo posto justamente
para  dar  continuidade  no  tratamento  por  ele  indicado  ao  paciente  como  forma  de
praticidade e segurança.
Desta  forma,  requer  a  atenção  do  Poder  Público  para  a  gravidade  da  situação,  que  é
injustificável e não é pontual.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB